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La producción vitivinícola en 1933

En el presente folleto recoge la Sección 5. a de la Dirección Ge-

neral de Agricultura, los datos estadísticos de la cosecha vitícola

española en 1933, y a continuación señalamos, en breve resumen,
las principales características de ella.

La superficie total ocupada por  el viñedo se mantiene en

1932-33 sin variaciones sensibles con la del quinquenio anterior, a

la que se llegó por la repoblación en aumento constante a partir de
1915-16. Las nuevas plantaciones compensan sensiblemente las
extensiones en las que se arrancaron las cepas agotadas, y son más

bien de prever, a juzgar por la extensión del viñedo que aun no
produce, ligeros aumentos en la superficie cultivada de vid que dis-

minuciones en la misma; y ello a pesar de la continuada crisis vi-

tícola, acentuada en los últimos años.

Se mantiene, afortunadamente, en 1933, la tendencia al aumento
de la superficie dedicada a la producción de uvas de mesa, y aunque

los incrementos son de escasa importancia, el hecho que señalamos
sí la tiene, pues no debe olvidarse que a esta saludable tendencia
se oponen las exigencias de capital relativamente elevado que re-
quiere el establecimiento de este tipo de viñedo y, en la actualidad,

las crisis de consumo que la disminución de exportación ha creado a

la producción pasera española.

Siguiendo la norma que para esta estadística ha adoptado esta
Sección, en 1933 se han vuelto a obtener y a elaborar los datos de-
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tallados de la extensión ocupada por el viñedo español en secano y
en regadío y en cultivo único y asociado, lo mismo para el viñedo
productor de uva de mesa que para el dedicado a la obtención de
uva para vinificación, datos por primera vez publicados en el Anua-
rio estadístico de las producciones agrícolas correspondiente al
año 1930. Es evidente que aun se dispone de muy pocos elementos

para marcar una tendencia en los modos de producción del viñedo
español, pero acusa orientaciones satisfactorias la disminución del
viñedo productor de uva para vino, explotado en regadío y en cul-

tivo único (que acusa en tres años una baja de 12.000 hectáreas), y el
aumento también en regadío del cultivo asociado, además del incre-
mento ya anotado, y que afecta a secano y regadío, de la superficie
cultivada de cepas dedicadas a la producción de uva para verdeo.

Respecto a la cosecha recogida en 1933 y a su valoración, las

impresiones que se deducen de la estadística son mucho menos
optimistas.

La producción de uva de mesa en el año que nos ocupa ha sido

la más baja registrada en los diez últimos años, pues sólo la del 1926
fué muy poco inferior a ella en volumen total, pero se obtuvo en

menor extensión de viñedo, por lo que la producción de uva de
verdeo por hectárea superó a la producida en 1933, en el que las
dos principales regiones productoras, Andalucía oriental y Levante,

acusan notables mermas en la cosecha, debidas en gran parte y

sobre todo para la última de las regiones citadas, a fuertes ataques
de mildiu.

El volumen de las producciones de uva para vinificación y de

mosto de ella obtenido son sensiblemente inferiores (en más del 10

por 100) a las medias del decenio anterior, a pesar de que en éste se
registran cinco años de mala cosecha, contra sólo dos años (1925
y 1927) de cosecha excelente.

Si comparamos los datos relativos a 1933 con los de la mediana
cosecha de 1932, encontramos gran merma en los referentes a la
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región levantina azotada por el mildiu, y sensible disminución, debi-
da en gran parte al excesivo rigor de la estación estival, en las zonas
central y manchega, no compensadas totalmente por los incremen-

tos de cosecha en Galicia y Castilla la Vieja, las más favorecidas

en 1933 relativamente a su importancia vitícola, y en Aragón, Na-
varra, Rioja, Cataluña y Baleares, entre algunas otras zonas menos

productivas.
Tales hechos quedan reflejados globalmente en los números

índices de la producción en 1933, en relación a la producción media

del anterior decenio y a la de 1932, que son 76,67 y 70,07 para la

uva de verdeo y 87,39 y 92,92 para la uva vinificada.
Por segunda vez se publica en nuestras estadísticas, a título de

ensayo aún, la distribución aproximada de los mostos en las distintas

elaboraciones. Ya hacíamos notar en el Anuario estadístico corres-

pondiente a 1932, las grandes dificultades de este interesantísimo es-

tudio, que esperarnos poder ir perfeccionando en años sucesivos. Por
ahora, y tratándose, repetirnos, de primeras orientaciones, sería pre-

maturo el intentar obtener enseñanzas de estos datos.

La calidad de los mostos en 1933 ha sido (en compensación a
su relativa escasez) excelente en muchas de nuestras regiones vitíco-
las, principalmente en las centrales, en las que dichos mostos han

alcanzado elevadísimas graduaciones de dulce.

A pesar de estas circunstancias, la valoración prevista para el

hectolitro de mosto es muy baja y responde a la realidad de la falta

de demanda (actual y supuesta para un futuro próximo) en los mer-
cados, consecuencia de muchos factores bien conocidos, y en parte

también de la crisis económica mundial, que se refleja en la baja
de nuestras exportaciones y aun en el subconsumo interior. En

cambio, la valoración unitaria de las uvas de verdeo reacciona, pero
no en la cuantía que era de desear, y la cifra total, expresión de las
previsiones de la estimación económica de la cosecha, acusa notable
descenso con relación a los años anteriores.



- 124 -

En lo que se refiere a los subproductos de la viña y de la ela-

boración del vino, sólo merecen anotarse los hechos de la conti-

nuidad de los bajos precios de las heces secas y la falta de reacción

favorable en los de los orujos, a pesar de la buena calidad de los

obtenidos en las regiones más favorecidas por la excelente madurez

del fruto.

Como consecuencia de todas las circunstancias apuntadas, se

registra en 1933 una de las menores valoraciones de los productos y

subproductos del viñedo español, cifrada en 677 millones de pese-

tas, contra 842, 759, 713 y 759 millones en los cuatro años anteriores.



PRODUCTOS
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Y
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Superficie del viñedo y principales pral

PRODUCCIONES PRINCISUPERFICIE DEL VIÑEDO

PROVINCIAS

Alava 	
Albacete 	
Alicante (1) . . . 	
Almería. 	
Avila 	
Badajoz. 	
Baleares. . .
Barcelona. 	
Burgos 	
Cáceres 	
Cádiz 	
Castellón (1).. .
Ciudad Real..
Córdoba 	
Coruña. ...
Cuenca.... ....
Gerona.... ....
Granada 	
Guadalajara
Guipúzcoa.... .
Huelva.. 	
Huesca. ....
Jaén 	
Las Palmas 	
León........
Lérida 	
Logroño.....
Lugo 	
Madrid
Málaga...
Murcia (1) 	
Navarra 	
O rense. ......
Oviedo 	
Palencia.. .
Pontevedra 	
Salamanca 	
Sta. C. Tenerife 	
Santander 	
Segovia..
Sevilla. 	
Soria
Tarragona 	
Teruel 	
Toledo 	
Valencia (1).
Valladolid 	
Vizcaya 	
Zamora ..	 •
Zaragoza 	

TOTALES

1

SUPERFICIE DEL VIÑEDO EN PRODUCCIÓN Viña Superficie UVA PARA MESA

Cuyo fruto Cuyo fruto que aun no total ocupada

es consum do se destina TOTAL produce por el viñedo Por hectáreas TOTAL
, directamente a la

o pasificado vinificación -

Has. Has. Has. Has. Has. Q. M. Q. M.

30 3.608 3.638 705 4.343 31,40 941
310 62.429 62.739 5.003 67.742 12,00 3.72(

9.466 46.785 56.251 8.575 64.826 11,00 104.12(
4.850 1.780 6.630 1.083 7.713 65,00 315.25(

315 13.216 13.531 996 14.527 34,00 10.711
3.750 31.070 34.820 6.343 41.163 21,00 78.75(

164 8.012 8.176 150 8.326 27,40 4.499
240 116.410 116.650 250 116.900 51,00 12.24(
415 21.572 21.987 3.612 25.599 46,00 19.09(
465 12.827 13.292 1.156 14.448 10,45 4.851
916 10.145 11.061 547 11.608 29,70 27.20Z

2.475 16.311 18.786 601 19.387 13,40 33.16f
100 140.200 140.300 21.400 161.700 35,00 3.50(
502 9.398 9.900 1.049 10.949 25,50 12.801
30 960 990 50 1.040 70,00 2.10(

1.036 66.944 67.980 5.634 73.614 14,00 14.509
100 13.832 13.932 484 14.416 18,00 1.80(
485 8.635 9.120 428 9.548 24,70 11.971

14 3.416 3.430 758 4.188 24,00 33(
» 22 22 » 22 » »
200 16.340 16.540 1.290 17.830 50,00 10.00(
268 11.663 11.931 1.340 13.271 20,00 5.36(

2.700 2.100 4.800 150	 1 4.950 25,00 67.50(
305 1.562 1.867 39 1.906 16,55 5.04E
231 35.669 35.900 4.650 40.550 26,00 6.00(
496 28.606 29.102 525 29.627 12,00 5.951

1.200 26.600 27.800 231 28.031 24,00 28.80(
33 4.830 4.863 1.002 5.865 72,00 2.37(

2.647 29.831 32.478 3.523 36.001 19,13 50.6W
22.255	 1 8.114 30.369 2.983 33.352 19,10 425.07(

1.085 55.245 56.330 4.195 60.525 30,22 32.781
570 27.526 28.096 1.726 29.822 32,50 18.521

» 21.223 21.223 640 21.863 » »
» 1.530 1.530 61 1.591 » »
» 9.380 9.380 1.608 10.988 » »
» 7.292 7.292 174 7.466 » »
710 13.331 14.041 1.433 15.474 23,00 16.331
331 3.506 3.837 251 4.088 11,92 3.941

» 146 146 7 153 »
200 9.120 9.320 833 10.153 20,00 4.001

1.290 5.560 6.850 450 7.300 46,00 59.341
15 2.237 2.252 382 2.634 16,80 25'

1.150 88.910 90.060 4.087 94.147 33,00 37•951
195 15.423 15.618 2.235 17.853 18,00 3.511
514 98.797 99.311 6.180 105.491 15,00 7.711

15.418 90.098 105.516 7.795 113.311 9,50 146.47
1.200 32.860 34.060 4.649 38.709 15,00 18.00

17 388 405 90 495 27,00 45
475 36.725 37.200 4.700 41.900 23,00 10.92

3.240 62.235 65.475 12.230 77.705 20,10 65.12

82.408 1.334.419 1.416.827 128.283 1.545.110 20,55 1.693.65

9

2

9
5
4

(1) La disminución en la producción es debida al intenso ataque del mildiu.

1
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duccionos del mismo y su valoración
	 Cuadro núm. 60.

PUES DEL VIÑEDO MOSTO VALORACIÓN PREVISTA DE LOS PRODUCTOS PRINCIPALES

PROVINCIAS
UVA PARA

Por
hectárea

VINIFICACIÓN

TOTAL

Por cada
100 kgs.
de uva

TOTAL

UVA PARA EL CONSUMO
O LA PASIFICACION

MOSTO

Precio
del Q. M. Valor total

Valor del
hectolitro Valor total

Q. Q. M. Hectolitros Hectolitros Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

31,40 113.291 0,7194 81.502 34,72 32.706 50,28 4.097.921 Alava.
10,00 624.290 0,6500 405.788 20,00 74.400 24,00 9.738.912 Albacete.
6,42 300.360 0,6830 205.146 40,00 4.165.040 36,00 7.385.256 Alicante.

11,80 21.004 0,6200 13.022 62,00 19.545.500 46,00 599.012 Almería.
25,00 330.400 0,5800 191.632 45,00 481.950 35,00 6.707.120 Avda.
21,00 652.470 0,5400 352.334 24,00 1.890.000 26,00 9.160.684 Badajoz.
27,40 219.529 0,6600 144.889 29,00 130.326 26,00 3.767.114 Baleares.
33,00 3.841.530 0,6800 2.612.240 50,00 612.000 20,00 52.244.800 Barcelona.
46,00 992.312 0,6900 684.695 35,00 668.150 34,00 23.279.630 Burgos.
9,90 126.987 0,5000 63.493 30,00 145.770 62,50 3.968.312 Cáceres

35,29 358.017 0,7200 257.772 18,00 489.690 25,00 6.444.300 Cádiz
6,75 110.099 0,5850 64.408 35,00 1.160.775 33,00 2.125.464 Castellón.

35,00 4.907.000 0,7000 3.434.900 20,00 70.000 20,00 68.698.000 Ciudad Real.
25,50 239.649 0,5750 137.798 29,00 371.229 41,50 5.718.617 Córdoba.
70,00 67.200 0,6000 40.320 39,00 81.900 52,00 2.096.640 Coruña.
13,90 930.522 0,6150 572.271 25,00 362.600 23,00 13.162.233 Cuenca.
25,00 345.800 0,6500 224.770 40,00 72.000 30,00 6.743.100 Gerona.
15,80 136.433 0,6000 81.860 35,50 425.254 37,75 3.090.215 Granada.
22,00 75.152 0,5400 40.582 23,00 7.728 32,00 1.298.624 Guadalajara.
38,33 843 0,7930 668 65,00	 43.420 Guipúzcoa.
47,00 767.980 0,7500 575.985 32,00 320.000 32,00 18.431.520 Huelva.
22,00 256.586 0,6360 163.189 33.00 176.880 40,00 6.527.560 Huesca.
25,00 52.500 0,5600 29.400 18,00 1.215.000 26,00 764.400 Jaén.
9,32 14.558 0,4700 6.842 45,00 227.160 68,00 465.256 Las Palmas

26,00 927.394 0,6000 556.436 35,00 210.210 27,00 15.023.772 León.
12,00 343.272 0,8000 274.618 40,00 238.080 20,00 5.492.360 Lérida.
26,00 691.600 0,7200 497.952 50,00 1.440.000 40,00 19.918.080 Logroño.
70,00 338.100 0,6500 219.765 25,00 59.400 40,00 8.790.600 Lugo.
19,13 570.667 0,5800 330.987 24,00 1.215.288 32,50 10.757.077 Madrid.
19,10 154.977 0,5700 88.337 40,00 17.002.800 40,00 3.533.480 Málaga.
8,45 466.820 0,6400 298.765 51,60 1.691.912 50,00 14.938.250 Murcia.

32,50 894.595 0,6500 581.486 26,00 481.650 36,00 20.933.496 Navarra.
56,00 1.188.488 0,6300 748.747 35,00 26.206.145 Orense.
50,00 76.500 0,6300 48.195 50,00 2.409.750 Oviedo.
12,02 112.748 0,5500 62.011 40,00 2.480.440 Palencia.
80,00 583.360 0,6500 379.184 50,00 18.959.200 Pontevedra.
21,00 279.951 0,5700 159.572 17,50 285.775 27,50 4.388.230 Salamanca.
10,59 37.128 0,6200 23.019 50,00 197.250 70,00 1.611.330 Sta. C. Tenerife.
54,00 7.884 0,6400 5.046 55,00 277.530 Santander.
20,00 182.400 0,6500 118.560 20,00 80.000 40,00 4.742.400 Segovia.
47,00 261.320 0,5800 151.566 25,00 1.483.500 29,50 4.471.197 Sevilla.
16,80 37.582 0,6000 22.549 17,50 4.410 31,00 699.019 Soria.
22,00 1.956.020 0,6400 1.251.853 30,00 1.138.500 22,00 27.540.766 Tarragona.
18,00 277.614 0,5200 144.359 35,00 122.850 45,00 6.496.155 Teruel.
18,04 1.782.298 0,6400 1.140.671 20,00 154.200 28,50 32.509.123 Toledo.
12,10 1.090.186 0,6200 675.915 25,00 3.661.775 24,00 16.221.960 Valencia.
10,00 328.600 0,7000 230.020 30,00 540.000 40,00 9.200.800 Valladolid.
27,00 10.476 0,6500 6.809 37,00 16.983 60,00 408.540 Vizcaya.
23,00 844.675 0,6200 523.698 31,25 341.406 36,00 18.853.128 Zamora
20,10 1.250.923 0,6700 838.118 35,00 2.279.340 35,00 29.334.130 Zaragoza.

22,62 30.180.090 0,6540 19.763.744 38,60 65.371.387 28,47 562.755.068
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1

Subproductos de la viña y de la viific

SUBPRODUCTOS
=.7-_----__

ORIJJORUJOS PRENSADOS HECES SECAS SARMIENTOS

Producción i	 Producción Producción Producción Producción Producción Precio
por 100 kgs.

de uva
total por 100 kgs.

de uva
total por Ha. total Por Q. A

,	 Q. M. (a) Q. M. Q. M. (a) Q. M. Q. M. (b) Q. M. Pesetas

'	 0 1900, 21.525 0,0067 759 5,25 19.099 2,10
0,2500 156.072 0.0150 9.364 4,80 301.147 2,50
0,1700 51.061 0,0200 6.007 8,00 450.008 3,40
0,3800 7.982 0,0180 378 12,00 79.560 4,75
0,2100 69.384 0,0150 4.956 4,30 58.183 3,00
0,2100 137.019 0,0100 6.525 6,10 212.402 2,50
0,1400 30.734 0,0070 1.537 2,60 21.258 2,25
0,1900 729.891 0,0080 30.732 4,00 466.600 3,00
0,1700 168.693 0,0080 7.938 7,50 164.902 3,00
0,2930 37.207 0,0200 2.540 8,25 109.659 4,00
0,2700 96.665 0,0100 3.580 8,00 88.488 3,00
0,3300 36.333 0,0200 2.202 3,50 65.751 4,25
0,2300 1.128.610 0,0040 19.628 6,00 841.800 4,00
0,3200 76.688 0,0150 3.595 7,65 75.735 2,45
0,2500 16.800 0,0300 2.016 10,25 10.147 5,00
0,2250 209.367 0,0100 9.305 6,50 441.870 2,25
0,1700 58.786 0,0090 3.112 10,00 139.320 5,00
0,2200 30.015 0,0100 1.364 6,00 54.720 2,20
0,2200 16 533 0,0074 556 8,00 27.440 2,50
0,0930 78 0,0230 19 16,60 365 3,25
0,1500 115.197 0,0100 7.680 16,00 264.640 3,30
0,1600 41.054 0,0200 5.132 5,00 59.655 5,00
0,1811 9.508 0,0073 383 7,00 33.600 2,50

» » » » 6,50 12.135 »
0,3500 324.588 0,0200 18.548 9,00 323.100 1,10
0,1700 58.356 0,0085 2.918 3,00 87.306 0,75
0,2000 138.320 0,0100 6.916 4,50 125.100 3,00
0,2000 67.620 0,0100 3.381 10,50 51.061 1,65
0,1300 74.187 0,0058 3.310 6,96 226.047 9 45-,
0,3500 54.242 0,0050 775 5,00 151.845 2,60
0,2200 102.700 0,0100 4.668 6,00 337.980 3,50
0,1650 147.608 0,0165 14.761 23,00 646.208 3,00
0,3500 415.971 0,0200 23.770 27,00 573.021 4,00
0,2200 16.830 0,0100 765 20,00 30.600 0,50
0,3600 40.589 0,0287 3.236 8,96 84.045 1,80
0,2500 145.840 0,0080 4.667 23,00 167.716 0,80
0,2700 75.587 0,0130 3.639 11,00 154.451 2,75
0,3100 11.510 0,0100 371 21,37 81.997 8,00
0,1600 1.261 0,0120 95 18,00 2.628 1,70
0,3500 63.840 0,0100 1.824 4,50 41.940 2,50
0,4100 107.141 0,0300 7.840 20,00 137.000 2,00
0,2000 7.516 0.0070 263 4,00 9.008 5,00
0,2300 449.885 0,0080 15.648 3,00 270.180 3,50
0,3100 86.060 0,0150 4.164 9,30 145.247 3.00
0,2600 463.397 0,0130 23.170 4,50 446.899 1,90
0,1800 196.233 0,0080 8.721 1,80 189.929 5 9 20, 
0,2000 65.720 0,0200 6.572 6,00 204.360 3,50
0,2000 2.095 0,0100 105 12,00 4.860 2,50
0,2200 185.828 0,0100 8.447 6,00 223.200 3,00

1	 0,2060 257.690 0,0100 12.509 2,00 130.950 4,00

0,2255 6.805.816 0,0103 310.398 6,24 8.845.162 3,07

PROVINCIAS

Alava 	
Albacete.... . • • •
Alicante 	
Almería. 	
Avila. ......	 • •
Badajoz 	
Baleares....
Barcelona 	
Burgos 	
Cáceres... .
Cádiz. 	
Castellón 	
Ciudad Real. .
Córdoba 	
Coruña	 	
Cuenca... ..
Gerona.... 	
Granada 	
Guadalajara 	
Guipúzcoa. 	
Huelva 	
Huesca .... . • •
Jaén. 	
Las Palmas. 	
León. ......
Lérida.
Logroño 	
Lugo. 	
Madrid
Málaga	 ......
Murcia 	
Navarra.... ..
Orense	 	
Oviedo 	
Palencia
Pontevedra .. .
Salamanca 	
Sta. Cruz Tenerife.
Santander. 	
Segovia... 	
Sevilla.
Soria 	
Tarragona. 	
Teruel. 	
Toledo 	
Valencia ......
Valladolid ...
Vizcaya.. 	
Zamora 	
Zaragoza 	

	

TOTALES 	

(a) y 031 Véase el cuadro anterior, número 60.
(c) Para valorar la pampartera por Ha. se tiene en cuenta las superficies en que no se aprovecha.
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ificación y valoración de los mismos
	 Cuadro núrn. 61.

VALORACIÓN PREVISTA DE LOS SUBPRODUCTOS

IS	 PRENSADOS HECES SECAS SARMIENTOS PAMPANERA

PROVINCIAS
Valor total

-

Pesetas

Precio
por Q. M.

-
Pesetas

Valor total

-

Pesetas

Precio
por O. M.

Pesetas

Valor	 total

Pesetas

Valor
por Ha.

Ptas. (ID e)

Valor total

Pesetas

45.200 25,00 18.975 2,25 42.973 Alava.
390.180 34,00 318.376 2,20 662.523 Albacete.
173.607 25,00 150.175 1,25 562.510 1,00 56.251 Alicante.
37.914 9,00 3.411 2,25 179.010 10,00 66.300 Almería.

208.152 17,00 84.252 3,10 180,367 3,00 40.593 Avila.
342.547 25,00 163.125 0,47 99.829 2,40 83.568 Badajoz.

69.151 18,00 27.666 0,50 10.629 0,70 5.723 Baleares.
2.189.673 25,00 768.300 2,00 933.200 Barcelona.

506.079 6,00 47.628 4,00 659.608 Burgos.
148.828 18,00 45.720 0,60 65.795 4,25 56.491 Cáceres.
289.995 28,00 100.240 2,00 176.976 0,50 5.530 Cádiz.
154.415 27,00 59.454 2,15 141.365 Castellón.

4.514.440 35,00 686.980 2,00 1.683.600 3,00 420.900 Ciudad Real.
187.886 43,00 154.585 0,38 28.779 2,00 19.800 Córdoba.
84.000 6,00 12.096 3,00 30.441 Coruña.

471.076 35,00 325.675 4,00 1.767.980 2,00 135.960 Cuenca.
293.930 28,00 87.136 1,00 139.320 5,00 69.660 Gerona.
66.033 33,50 45.694 2,40 131.328 3,00 27.360 Granada.
41.332 22,00 12.232 2,00 54.880 2,00 6.860 Guadalajara.

253 2,50 47 2,90 1.058 Guipúzcoa.
264.953 20,00 153.600 0,50 132.320 5,00 82.700 Huelva.
205.270 25,00 128.300 3,00 178.905 2,50 29.827 Huesca.
23.770 14,00 5.362 0,50 16.800 2,75 13.200 Jaén.

a » » 4,00 48.540 27,00 50.409 Las Palmas,
357.047 2,00 37.096 1,75 565.425 5,00 179.500 León.
43.767 20,00 58.360 2,30 200.804 0,50 14.551 Lérida.

414.960 12,00 82.992 3,00 375.300 1,00 27.800 Logroño.
111.573 4,75 16.060 1,75 89.357 Lugo.
181.758 24,00 79.440 2,00 452.094 2,50 81.195 Madrid.
141.029 35,70 27.667 3,25 493.496 3,00 91.107 Málaga.
359.450 35,00 163.380 2,50 844.950 2,00 112.660 Murcia.
442.824 26,50 391.166 0,66 426.497 1,60 44.954 Navarra.

1.663.884 16,00 380.320 4,00 2.292.084 Orense.
8.415 0,75 574 1,50 45.900 Oviedo.

73.060 4,30 13.915 3,00 252.135 Palencia.
116.672 4,40 20.535 0,70 117.401 0,50 3.646 Pontevedra.
207.864 10,00 36.390 0,43 66.414 6,50 91.266 Salamanca.
92.080 25,00 9.275 4,00 327.988 30,64 117.566 Sta.C.Tenerife.

2.144 20,00 1.900 2,00 5.256 1,00 146 Santander.
159.600 40,00 72.960 2,00 83.1.2.0 4,00 37.280 Segovia.
214.282 20,00 156.800 0,35 47.950 6,00 41.100 Sevilla.
37.580 5,00 1.315 2,00 18.016 1,50 3.378 Soria.

1.574.597 30,00 469.440 2,50 675.450 1,50 135.090 Tarragona.
258.180 22,00 91.608 2,50 363.117 2,25 35.140 Teruel.
880.454 12,25 283.832 3,00 1.340.697 3,75 372.416 Toledo.

1.020.412 19,00 165.699 1,90 360,805 Valencia.
230.020 6,00 39.432 1,50 306 590 1,00 34.060 Valladolid.

5.237 10,00 1.050 2,50 12.150 Vizcaya.
557.484 11,00 92.917 2,00 446.400 2,50 93 000 Zamora.

1.030 7e 0 20,00 250.180 6,00 785.700 1,00 65.975 Zaragoza.

20.893.817 20,44 6.343.332 2,14 18.929.162 2,62 2.752.462
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VALORACIÓN DE LOS

VALOR DE LOS

PRODUCTOS DE LA VIDPROVINCIAS
Pesetas

Alava. 	
Albacete.... .
Alicante 	
Almería. 	
Avila. 	
Badajoz ... 	
Baleares 	
Barcelona 	
Burgos 	
Cáceres 	
Cádiz. 	
Castellón 	
Ciudad Real 	
Córdoba 	
Coruña. 	
Cuenca.	 ............. .
Gerona 	
Granada. 	
Guadalajara 	
Guipúzcoa 	
Huelva 	
Huesca 	
Jaén. 	
Las Palmas. 	
León 	
Lérida. 	
Logroño 	
Lugo. 	
Madrid 	
Málaga 	
Murcia. 	
Navarra 	
Orense 	
Oviedo 	
Palencia 	
Pontevedra. 	
Salamanca 	
Santa Cruz de Tenerife 	
Santander. 	
Segovia 	
Sevilla. 	
Soria 	
Tarragona. 	
Teruel.
Toledo 	
Valencia 	
Valladolid 	
Vizcaya 	
Zamora.. 	
Zaragoza. 	

4.130.627
9.813.312

11.550.296
20.144.512

7.189.070
11.050.684
3.897.440

52.856.800
23.947.780

4.114.082
6.933.990
3.286.239

68.768.000
6.089.846
2.178.540

13.524.833
6.815.100
3.515.469
1.306.352

43.420
18.751.520
6.704.440
1.979.400

692.416
15.233.982
5.730.440

21.358.080
8.850.000

11.972.365
20.536.280
16.630.162
21.415.146
26.206.145

2.409.750
2.480.440

18.959.200
4.674.005
1.808.580

277.530
4.822.400
5.954.697

703.429
28.679.266

6.619.005
32.663.323
19.883.735
9.740.800

425.523
19.194.534
31.613.470

^

TOTALES 	 628.126.455
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RODUCTOS DEL VIÑEDO
Cuadro núm. 62.

VALOR DE LOS

SUBPRODUCTOS DE LA VID

Pesetas

VALOR TOTAL DE LOS

PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS

DE LA VID

-
Pesetas

PROVINCIAS

4	 107.148
1.371.079

942.543
286.635
513.364
689.069
113.169

3.891.173
1.213.315

316.834
572.741
355.234

7.305.920
391.050
126.537

2.700.191
590.046
270.415
115.304

1.358
633.573
542.362

59.132
98.949

1.139.068
317.482
901.052
216.990
794.487
753.299

1.480.440
1.305.441
4.336.288

54.889
339.110
258.254
401.934
546.909

9.446
353.720
460.132

60.289
2.854.577

748.045
2.877.399
1.546.976

610.052
18.437

1.189.801
2.132.115

4.237.775
11.184.391
12.492.839
20.431.147

7.702.434
11.739.753
4.010.609

56.747.973
25.161.095

4.430.916
7.506.731
3.641.473

76.073.920
6.480.896
2.305.077

16.225.024
7.405.146
3.785.884
1.421.656

44.778
19.385.093
7.246.02
2.038.532

791.365
16.373.050
6.047.922

22.259.132
9.066.990

12.766.852
21.289.579
18.110.602
22.720.587
30.542.433

2.464.639
2.819.550

19.217.454
5.075.939
2.355.489

286.976
5.176.120
6.414.829

763.718
31.533.843

7.367.050
35.540.722
21.430.711
10.350.852

443.960
20.384.335
33.745.585

Alava.
Albacete.
Alicante.
Almería.
Avila.
Badajoz.
Baleares.
Barcelona.
Burgos.
Cáceres.
Cádiz.
Castellón.
Ciudad Real.
Córdoba.
Coruña.
Cuenca.
Gerona.
Granada.
Guadalajara.
Guipúzcoa.
Huelva.
Huesca.
Jaén.
Las Palmas.
León.
Lérida.
Logroño.
Lugo.
Madrid.
Málaga.
Murcia.
Navarra.
Orense.
Oviedo.
Palencia.
Pontevedra.
Salamanca.
Santa Cruz de Tenerife.
Santander.
Segovia.
Sevilla.
Soria.
Tarragona.
Teruel.
Toledo.
Valencia.
Valladolid.
Vizcaya.
Zamora.
Zaragoza.

48.913.773 677.040.228
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Distribución de la superfi

a

VID EN PRODUCCIÓN

PROVINCIAS
SECANO REGADÍO

CULTIVO ÚNICO CULTIVO ASOCIADO CULTIVO ÚNICO CULTIVO ASOCIADO

Ver deo

Has.

Vinificación
Has.

Verdeo
Has.

Vinificación
Has.

Verdeo
Has.

Vinificación
Has.

Verdeo
Has.

Vinificación
Has.

Alava 	 3.530 108
Albacete..	 	 80 55.974 50 6.148 140 207 65 75
Alicante 	 8.782 35.761 8.138 684 2.178 708
Almería. 	 -	 505 25 4.850 1.100 150
Avila 	 221 11.348 40 1.858 54 10
Badajoz....	 	 1.820 12.040 280 20.680 >>

Baleares. 	 3.742 4.434
Barcelona 	 192 93.128 48 23.282
Burgos	 	 415 21.572
Cáceres 	 437 7.067 28 5.760
Cádiz....	 ..... 916 10.145
Castellón 	 2.262 12.547 173 3.764 40
Ciudad Real 	 123.030 30 17.170
Córdoba 	 439 8.009 63 1.389
Coruña 	 30 960
Cuenca. 	 924 54.700 112 12.244
Gerona 	 100 13.081 751
Granada 	 108 2.372 182 4.116 74 2.147 121
Guadalajara 	 14 3.416
Guipúzcoa. 	 1 21
Huelva 	 200 13.977 2.363
Huesca 	 60 5.369 66 5.926 99 368 43
Jaén 	 2.700 2.000 100
Las Palmas 	 305 1.562
León 	 35.425 475
Lérida 	 50 6.310 90 11.012 100 1.064 256 10.220
Logroño 	 812 21.523 513 388 4.042 522
Lugo	 	 33 4.830
Madrid 	 1.611 19.180 740 8.906 88 1.686 11 256
Málaga 	 19.046 7.254 2.100 860 906 203
Murcia	 	 52.950 1.030 1.085 1.105 160
Navarra. 	 20.895 '2.450 4.192 559
Orense 	 20.583 640
Oviedo 	 1.530 a
Palencia 	 9.380
Pontevedra... 6.886 406
Salamanca.	 	 590 8.300 120 5.031
Sta. C. Tenerife 	 331 3.506
Santander 	 146
Segovia 	 200 9.120
Sevilla 1.250 5.372 40 188
Soria 	 15 2.237
Tarragona. 	 152 46.124 615 39.433 132 1.376 151 2.077
Teruel 	 147 11.813 48 3.099 37 950 223
Toledo. 	 486 85.105 1.369 12.323 28
Valencia 	 15.205 65.396 3.018 21.415 187 212 26 57
Valladolid. 	 1.100 32.650 165 100 45
Vizcaya.	 	 6 132 11 256
Zamora 	 475 36.585 140
Zaragoza 	 2.713 55.467 1.580 527 3.995 1.193

TOTALES 64.298 1.061.049 9.223 231.278 9.465 24.373 931 16.210
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ele ocupada por el villedo
	 Cuadro núm. 63.

___-:------=-_-_-,-._._-
VID QUE AUN NO PRODUCE

TOTAL

deSECANO REGADÍO
TOTAL TOTAL superficie ocupada

que que
En cultivo En cultivo En cultivo En cultivo por el viñedo

produce lin i co asociado único asociado
aun no produce

Has. Has. Has. Has. Has. Has. Has

3.638 687 18 » » 705 4.343
62.739 4 138 680 170 15 5.003 67.742
56.251 7.598 » 977 » 8.575 64.826

6.630 357 500 45 181 1.083 7.713
13.531 840 156 » » 996 14.527
34.820 3.046 3.297 » » 6.343 41.163
8.176 53 97 » » 150 8.326

116.650 233 17 » » 250 116.900
21.987 3.612 » » » 3.612 25.599
13.292 981 175 » » 1.156 14.448
11.061 547 » » » 547 11.608
18.786 442 159 » » 601 19.387

140.300 5.700 15.700 » » 21.400 161.700
9.900 1.049 » » » 1.049 10.949

990 50 » » » 50 1.040
67.980 5.027 607 » » 5.634 73.614
13.932 444 40 » » 484 14.416
9.120 160 210 50 8 428 9.548
3.430 758 » » » 758 4.188

22 » » » » » 22
16.540 1.290 » » » 1.290 17.830
11.931 647 693 » » 1.340 13.271
4.800 150 » » » 150 4.950
1.867 39 » » » 39 1.906

35.900 4.570 80 » » 4.650 40.550
29.102 116 199 21 189 525 29.627
27.800 216 15 » » 231 28.031
4.863 1.002 » » » 1.002 5.865

32.478 3.316 » 207 » 3.523 36.001
30.369 1.645 1.080 150 108 2.983 33.352
56.330 3.510 390 275 20 4.195 60.525
28.096 1.414 » 312 » 1.726 29.822
21.223 256 384 » » 640 21.863

1.530 61 » » » 61 1.591
9.380 1.608 ' ' » 1.608 10,988
7.292 170 .	 » 4 » 174 7.466

14.041 900 533 » » 1.433 15.474
3.837 251 » » » 251 4.088

146 7 » » 7 153
9.320 833 » » » 833 10.153
6.850 400 50 » » 450 7.300
2.252 382 » » » 382 2.634

90.060 996 2.988 26 77 4.087 94.147
15.618 1.902 302 31 » 2.235 17.853
99.311 4,430 1.750 » » 6.180 105.491

105.516 6.215 1.423 110 47 7.795 113.311
34.060 4.631 » 18 » 4.649 38.709

405 30 60 » » 90 495
37.200 4.700 » » » 4.700 41.900
65.475 11.520 » 710 » 12.230 77.705

1.416.827 92.929 31.603 3.106 645 128.283 1.545.110

PROVINCIAS

Alava.
Albacete.
Alicante.
Almería.
Avila.
Badajoz.
Baleares.
Barcelona.
Burgos.
Cáceres.
Cádiz.
Castellón.
Ciudad Real.
Córdoba.
Coruña.
Cuenca.
Gerona.
Granada.
Guadalajara.
Guipúzcoa.
Huelva.
Huesca.
Jaén.
Las Palmas.
León.
Lérida.
Logroño.
Lugo.
Madrid.
Málaga.
Murcia.
Navarra.
Orense.
Oviedo.
Palencia.
Pontevedra.
Salamanca.
Sta. C. Tenerife.
Santander.
Segovia.
Sevilla.
Soria.
Tarragona.
Teruel.
Toledo.
Valencia.
Valladolid.
Vizcaya.
Zamora.
Zaragoza.
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Observaciones sobre el

PROVINCIAS

Alava.. 	
Albacete 	
Alicante
Almería 	  •
Avila 	
Badajoz 	
Baleares...
Barcelona ..

Burgos.....
Cáceres 	
Cádiz...
Castellón 	
Ciudad Real ..
Córdoba. 	
Coruña.... .
Cuenca 	
Gerona. 	
Granada. 	
Guadalajara, 	
Guipúzcoa ....•
Huelva.. 	
Huesca., .

Jaén 	
Las Palmas 	
León 	  . .
Lérida 	

Logroño 	
Lugo. 	
Madrid 	
Málaga.. 	

Murcia. .... 	
Navarra 	
Orense. 	
Oviedo ...	 • •
Palencia. 	
Pontevedra.... •
Salamanca. 	
Sta. C. Tenerife

Santander. 	
Segovia. 	
Sevilla 	
Soria 	
Tarragona....
Teruel .....
Toledo 	
Valencia ..... , .
Valladolid 	
Vizcaya 	
Zamora. 	
Zaragoza. 	

Cultivos asociados: olivo.
olivo, y en pequeña extensión, almendro.
olivo.

- olivo.
olivo.
olivo e higueras.

- olivo, higueras, almendros, albaricoques y frutales diversos.
olivo, cerezos, avellanos, almendros, cereales, fresa y guisantes de

otoño.
almendros.

- olivo; por excepción, higueras y almendros diseminados.

Cultivos asociados: olivo y almendros.
- olivo; por excepción, almendros en las lindes.
- olivo y cereales.

patatas y guisantes.
- olivo.

olivo, y en muy pequeña parte (Santa Coloma de Farnés), manzanos.
olivo, higueras y almendros.
olivo.

Cultivos asociados: en secano, almendro y olivo, y a veces, cereales; en regadío, vides en
las lindes de parcelas intercaladas con olivos y frutales, cultiván-
dose en las parcelas plantas herbáceas. El viñedo asociado se ha
extendido mucho a partir de la repoblación.

Cultivos asociados: olivo.

Cultivos asociados: cereales, olivos y almendros, y en regadío, y en pequeña escala,
frutales.

olivo.

Cultivos asociados: olivo.
- olivo, higuera y almendros. La mayor parte del viñedo para uva de

mesa, dedicado a la pasa.
- olivo, y en pequeña extensión, almendros,

olivo; la viña suele arrancarse cuando el olivar entra en producción.

Cultivos asociados: olivo.
- patatas, trigo y leguminosas en los grandes espacios que deja el

gran marco utilizado para viñedo.

Cultivos asociados: olivo, almendros e higueras.

Cultivos asociados: olivo, almendro, avellano, frutales, cereales y plantas hortícolas.
- olivo, almendro y avellano principalmente.
- olivo.

por orden de importancia, olivo, algarrobos, almendros y frutales.

Cultivos asociados: plantas hortícolas con viñedo en parrales.
olivo.

- olivo. Los viñedos de regadío lo son en regadío eventual.



En cultivo único ....

Viñedo en regadío. 	

En cultivo asociado 	
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viñedo en cultivo asociado
	 Cuadro núm. 64.

Hectáreas

Para uva de mesa. 	 	 64.298

Para vinificación . , 	  1.061.049

Para uva de mesa. 	 	 9.223

Para vinificación	 . 	 	 231.278

Para uva de mesa 	 	 9.465

Para vinificación 	 	 24.373

Para uva de mesa 	 	 931

Para vinificación 	 	 16.210

En cultivo único 	

Viñedo en secano. 	

En cultivo asociado 	

Viñedo que aun no produce. 	 	 128.283

No habiéndose considerado preciso repetir anualmente la obtención de estos datos, serán rectificados
cada tres años, correspondiendo la rectificación al próximo 1936.



CUADRO COMPARATIVO, por regiones, de las principales producciones del viñedo en 1933
en comparación con las obtenidas en 1932. 	 Cuadro núm. 65.

UVAS DESTINADAS AL CONSUMO O LA PASIFICACIÓN
	

NI O s1 	 0

DIFERENCIAS	 DIFERENCIAS
REGIONES 1932

Q.

1933

Q. M.

1932

Hectolitros

1933

Hectolitros

EN MÁS

Q. M.

EN MENOS

Q. M.

EN MÁS

Hectolitros

EN MENOS

Hectolitros

Andalucía oriental. 	 1.152.100 819.799 332.301 281.900 212.619 69.281
Andalucía occidental. 	 124.046 109.346 14.700 1.303.648 1.123.121 180.527
Castilla la Vieja. 	 34.973 52.052 17:5079 981.108 1.309.467 328.359

Castilla la Nueva:
Madrid-Guadalajara. 	 71.204 50.973 20.231 550.055 371.569 178.486
Ciudad Real, Cuenca, Toledo y

Albacete 	 39.700 29.434 10.266 7.105.384 5.553.630 1.551.754
Aragón...........	 . 57.603 73.994 16.391

5
913.174 1.145.666 232.492

Levante 	 721.138 316.551 404.587 2.299.786 1.244.234 1.055.552
Leonesa 27.450 33.261 5.811 1.176.272 1.239.706 63.434
Cataluña-Baleares.	 ....... . 59.483 62.436 2.953 4.179.612 4.503.370 328.758
Extremadura. 	 79.543 83.609 4.066 389.875 415.827 25.952

Rioja-Navarra:
Logroño. 	  	 22.800 28.800 6.000 379.848 497.952 118.104
Navarra. 	 12.465 18.525 6.060 368.260 581.487 213.227

Galicia 	 3.459 4.476 1.017 1.119.527 1.388.016 268.489

Vascongadas:
Alava 	 925 942 17 79.453 81.502 2.049
Vizcaya y Guipúzcoa. 	 875 459 416 7.178 7.477 299

Canarias 	 9.430 8.993 437 48.291 29.861 18.430
Asturias y Santander 	 4.294 53.241 48.947

TOTALES '2.417.194 1.693.650 59.394 782.938 21.187.665 19.763.745 1.630.110 3.054.030



— 137 —

CUADRO EXPRESIVO de la superficie ocupada por el viñedo
en producción y de las producciones de uva (para mesa y
para vinificación) y de mosto en 1933, comparativamente

con los mismos datos relativos al decenio 1923-1932

Cuadro núm. 66.

PRODUCCIÓN

1 AÑOS

Superficie ocupada

por el viñedo en

producción

Has.

De uva

para mesa

Q.M.

De uva

para vinificación

(2. m.

DE MOSTO

—

Hectolitros

1923 	 1.341.686 1.850.839 35.478.685 22.078.260

1924 	 1.341.290 2.339.200 35.371.597 21.744.664

1925 	 1.353.003 2.354.050 41.720.534 26.697.592

1926 	  	 1.381.502 1.653.646 26.047.949 15.753.538

1927 	 1.397.842 2.535,115 43.582.178 28.325.192

1928 	 1.416.981 2.374.425 35.307.414 22.084.760

1929 	 1.389.359 2.355.301 38.579.475 24.997.515

1930. 1.414.430 2.194.958 28.070.591 18.228.030

1931 	 1.426.900 2.036.806 28.718.358 19.074.075

1932 	 1.433.051 2.417.194 32.479.151 21.187.665

Datos medios del de-
cenio	 1923-1932.. 1.389.604 2.211.153 34.535.593 22.017.129

1933. 1.416.827 1.693.650 30.180.090 19.763.744

Números índices en
1933 (100 =- datos
medios del decenio
1923-1932) ..... 101,96 76,60 87,39 89,77

Números	 índices de
1933 (100	 datos
de 1932) 	 98,87 70,07 92,92 93,28



Vinos Vinos Vinos Vinos Vinos Vinos Vinos Vinos

tintos blancos rosados tintos blancos rosados

y claretes
licorosos licorosos

PROVINCIAS comunes comunes y claretes finos finos
finos

dulces secos
comunes de mesa de mesa

de mesa -

Hectolitros Hectolitros Hectolitros Hectolitros Hectolitros Hectolitros Hectolitros Hectolitros

lava 	   76.978 » » 1.996 44 1.404 » »
lbacete....	 	 60.307 110.116 222.040 » » » » »
licante	 	 174.580 2.051 19.515 » » » » »
Imería. 	 » 8.980 2.123 » » ) 615 811
vila 	 124.700 63.800 1.682 » 1.450 » » »
udajoz. 	 	 '27.100 315.600 6.730 760 1.620 » » »
tleares... 	 	 41.940 » 98.199 » » » » »
trcelona.	 .. . 	 598.555 1.209.710 712.675 6.000 10.000 10.000 200 »
urgos ....	 	 27.388 » 650.460 » 6.847 » »
Uceres 	 42.153 21.340 » » » » »
Udiz. 	 50 153.675 » » » » 7.633 96.41
astellón	 .....	 . 55.391 » 6.441 1.932 » » » B

udad Real. 	 604.050 2.740.300 79.000 1.800 5.100 1.700 » »
írdoba 	 	 931 64.435 » » » » 1.500 70.931
Druiía 	 	 » » 40.320 » » » » »
lenca .....	 .	 .	 501.231

•
68.350 » » » » » »

erona...	 ... •	 .173.800 11.960 23.590 » » » 9.670 5.75(
ranada 	 » 18.009 62.596 » 320 560 115 »
uadalajara 	 37.266 1.700 1.616 » » » »
aipúzcoa (1) 	
uelva 	

»
»

668
538.849

»
»

»
»

»
»

»
»

,
'2.400

»
15.501

uesca 	 150.342 » 12.847 » » » »
én..	 ..	 ...... » 29.400 » » » » » »
Ls Palmas. 	 4.336 » » 1.342 1.164 » » »
Lón	 	 » 571 553.220 » 2.645 » »
Lrida. 151.374 38.090 66.154 4.560 7.500 3.000 1.700 1.50
Lgroiio	 ...	 	 313.922 45.120 101.146 25.520 3.543 8.501 200 »
1g-o 	 199.437 20.328 » » » »
adrid . 	 281.357 49.630 » » » » » »
álaga.	 	 » » » 2.000 3.000 » 53.827 10.00
urcia (2). 	 29.876 » 224.074 » » 44.815
avarra	 ...	 	 574.886 » 4.600 1.000 » » 600 »
rense 655.154 93.593 » » » » » »
viedo 47.954 » » 241 » » » a

ulencia 	 17.000 9.000 36.011 » » » » »
mtevedra. 	 312.520 66.664 » » » » » »
tlamanca ...	 . 103.722 15.957 31.914 479 958 159 6.383 »
•a. Cruz Tenerife. 11.727 6.605 4.231 a » » » »
untander 	 4.480 » » 441 » » 125 »
lgovia.	 ..... 	 16.770 88.985 12.805 » » » » »
Ivilla	 	 5.000 146.466 » » » » 100
uria ....	 .	 . ,	 	 » » 22.549 » » » » »
arragona. 	 375.556 500.741 175.259 12.519 17.778 12.519 6.259 12.51
e ruel. 142.309 » 2.050 » » » » »
Dledo „ ....	 	 673.800 367.467 12.070 40.308 36.302 7.000 3.724 »
alencia 	 439.345 67.591 64.212 33.795 20.277 2.704 20.277 61
alladolid 	 5.000 30.000 157.420 100 30.000 » » 7.5(
izcaya 	 1.702 5.107 » » » » » »
amora. 460.250 22.400 41.048 » » » » »
aragoza.....	 .	 . 787.831 • 16.762 » » » 8.381 »

TOTALES 	 8.312.070 6.933.258 3.465.359 134.793 139.056 57.039 168.524 221.61
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preciación aproximada del destino probable de"

(1) Chacolíes.
(2) Los vinos anotados como licores dulces no son elaborados especialmente como tales, sino que son vinos comunes de elevad'

1
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1 - los mostos, según las diferentes elaboraciones
Cuadro núm. 67.

,
Mistelas

blancas

-

Mistelas

tintas

Vinos

espumosos

Mostos

azufrados

Mostos

estériles

Mostos

concentrados

-

Vermouths
y otros aperi-
tivos y vinos
tónicos y me-

dicinales

TOTALES

PROVINCIAS

Hectolitros Hectolitros Hectolitros Hectolitros Hectolitros Hectolitros Hectolitros Hectolitros

-

» » » » 1.080 » » 81.502 Alava.
546 » » 11.446 » 1.307 26 405.788 Albacete.

1.000 8.000 » » » » » 205.146 Alicante.
494 » » » » » » 13.022 Almería.

» » » » » » » 191.632 Avila.
300 50 » 130 44 » » 352.334 Badajoz.

1,055 » » 3.520 » 140 35 144.889 Baleares.
35.000 21.000 6.000 1.000 » 100 2.000 2.612.240 Barcelona.

» » » » » » » 684.695 Burgos.
» » » » » » » 63.493 Cáceres.
» » » » » » » 257.772 Cádiz.
644 » a » » » » 64.408 Castellón.
500 300 » 700 » 200 1.250 3.434.900 Ciudad Real.

»
»

a
»

>,
»

»
»

»
»

»
»

»
»

137.798
40.320

Córdoba.
Coruña.

470 » » 2.220 » » » 572.271 Cuenca.
» » » » » » » 224.770 Gerona.

40 » » » 220 » » 81.860 Granada.
» » » » » » » 40.582 Guadalajara.
» » » » » » » 668 Guipúzcoa.

2.334 » » 8.350 » 8.543 » 575.985 Huelva.
» » » » » » 163.189 Huesca.
» » Y » » » » 29.400 J aén. 
» » » » » » » 6.842 Las Palmas.
» » » » » » » 556.436 León.
250 175 » » a » 315 274.618 Lérida.

» » » » 5 » » 497.952 Logroño.
» » » » » » » 219.765 Lugo.
» » » » » » » 330.987 Madrid.

7.210
»

»
»

»
»

3.500
»

1.500
»

7.300
»

»
»

88.337
298.765

Málaga,
Murcia.

325 » 75 a » » » 581.486 Navarra.
» » » » » » » 748.747 Orense.
» » » » » » 5 48.195 Oviedo.
» » » » » » » 62.011 Palencia.
» » » » » a a 379.184 Pontevedra.
» » » » » » » 159.572 Salamanca.
456 » » » » » » 23.019 Sta.CruzTenerifo

» » » » » » » 5.046 Santander.

k.
»
»

»
»

a
»

»
»

»
»

»
»

a
»

118.560
151.566

Segovia.
Sevilla.

» » » » » » » 22.549 Soria.
50.074 43.815 125 35.677 3.130 3.130 2.752 1.251.853 Tarragona.

» » » » » » » 144.359 Teruel.
» » » » » » » 1.140.671 Toledo.

3.380 3.380 » 3.380 1.690 13.518 1.690 675.915 Valencia.
• » » » » » » » 230.020 Valladolid.

» » » » a » » 6.809 Vizcaya.
» » » » » » » 523.698 Zamora.
» 25.144 » » a » » 838.118 Zaragoza.

1 104.078 101.864 6.200 69.923 7.664 34.238 8.068 19.763.744

di graduación que quedan espontáneamente dulces.
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Producción de pasas en la campaña 1933-34
	AM!!

PRODUCCIÓN

Cantidad de uvas Producción Producción
PROVINCIAS frescas destinadas

a la pasificación

de pasas por Q. M.

de uva fresca
total de pasas

Q. M. Q. Q. M

Alicante 	 94.792 0,3788 35.907 (1)
Granada 	 1.360 0,3600 490
Málaga. 	 195.000 0,3333 64.993 (1)
Valencia 	 17.376 0,2600 4.518

TOTALES	 	 308.528 0,3433 105.908

(I) La disminución en la producción, es debida al intenso ataque del mildiu.

Cuadro expresivo de la producción de pasas y de su valoración E

tos en las dos anteriores cam r

PRODUCCIÓN DE PASAS

CAMPAÑAS DE SOL

Q. M.

DE	 LEJÍA

Q. M.

1931-32 	 73.665 73.415
1932-33 	 115.682 62.550

Medias del bienio 1931-32. 	 94.678 67.982

1933-34 	 65.483 40.425

Números índices del 1933-34(100=
datos medios del bienio anterior) 69,16 59,46

Números índicesdel 19.33-34(100 -=
datos de 1932-33).	 .	 	 56,61 64,63
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Pesetas Pesetas Pesetas

DE SOL DE LEJÍA	 VALOR TOTAL PRODUCCIÓN

11.049.750
13.875.020

12.462.385

8.157.445

65,46

58,79

3.828.500 14.878.250
4.083.350 17.958.370

3.955.925 16.418.310

3.242.088 11.399.533

81,96

79,40

69,43

63,48

Cuadro núm. 68.

y valoración aproximada de esta producción

VALORACIÓN

Precio del PRECIO DEL Q. M. DE PASA
Valor total

Q. M. de uva fresca
para pasificación Máximo Mínimo Medio

de la producción

— —

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

29,50 109,00 65,00 84,00 3.016.188
25,00 72,00 64,00 68,00 33.320
35,00 190,00 60,00 125,00 8.124.125
25,00 75,00 25,00 50,00 225.900

32,70 107,64 11.399.533

1 14

Cuadro núm. 69.

en la campaña 1933-34, en comparación con los mismos da-

pañas (1931-32 y 1932-33)

VALORACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE PASAS
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